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Úvod
Téma diplomové práce mne oslovilo z mnoha dŧvodŧ. Jedním z nich je

mé profesní zaměření na výchovu a vzdělávání dětí předškolního věku

v mateřské škole, kde pracuji jiţ několik let jako učitelka a v současné době

zastávám funkci zástupkyně ředitelky mateřské školy v Hronově. Dalším

z dŧvodŧ je aktuální problematika školní zralosti a v poslední době velmi

diskutované téma, mezi rodiči naší mateřské školy, odklady školní docházky

nebo nástup do základní školy.

Podle § 36 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, povinná

školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy

dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad; dítě, které

dosáhne šestého roku věku v době od počátku školního roku do konce roku

kalendářního, mŧţe být přijato k plnění povinné školní docházky jiţ v tomto

školním roce, je-li tělesně i duševně přiměřeně vyspělé a poţádá-li o to jeho

zákonný zástupce.

Začátek povinné školní docházky lze odloţit nejdéle do zahájení školního

roku, v němţ dítě dovrší osmý rok věku (viz § 37 odst. 1 zákona č. 561/2004

Sb., školský zákon).

O odkladu školní docházky rozhoduje podle § 37 odst. 1 školského

zákona ředitel školy. Podle § 37 odst. 1 školského zákona odloţí začátek

povinné školní docházky na základě písemné ţádosti zákonného zástupce

dítěte doloţené doporučujícím posouzením příslušného školského

poradenského zařízení nebo odborného lékaře.

Ve své praxi učitelky mateřské školy se s touto problematikou setkávám

kaţdý rok. Naše mateřská škola má 5 tříd. Z toho dvě třídy navštěvují nejstarší

předškolní děti a děti s odkladem školní docházky. Téměř kaţdý školní rok

doporučují rodičŧm, paní učitelky u některých dětí odklad školní docházky.

Radíme rodičŧm návštěvu poradenského zařízení nebo dětského lékaře.
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Reakce rodičŧ na tuto skutečnost bývají rŧzné. Většina rodičŧ v dnešní době

nepovaţuje odklad školní docházky za nic nenormálního. Někteří rodiče odklad

školní docházky vítají, jako moţnost prodlouţit svému dítěti dětství a bohuţel

sobě, ušetřit starosti spojené se školou. Dŧvodŧ pro odloţení školní docházky

mŧţe být mnoho.

Cílem mé diplomové práce je zpracovat získané informace

s pedagogicko-psychologické poradny (dále jen PPP) v Náchodě a klinického

logopeda o nejčastějších příčinách, které k odkladu školní docházky vedou.

V teoretické části diplomové práce se zaměřuji na vymezení pojmŧ školní

zralost a školní připravenost. Dále se v práci zabývám zakotvením školní

zralosti v Rámcovém vzdělávacím programu a tématem odkladu školních

docházek. Jednou z posledních kapitol teoretické práce je popis diagnostiky

v regionální poradně Náchod. Praktická část je zaměřena na analýzu materiálŧ

z PPP a statistiky odkladŧ. Za výzkumné metody jsou pouţity dotazníky pro

rodiče předškolních a školních dětí v regionu Náchod. Další metodou pro

výzkum mi poslouţil polo-strukturovaný rozhovor s rodiči, dětským

psychologem, klinickým logopedem a učitelkami naší mateřské školy.

Diplomovou práci doplňují přílohy.
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I. Teoretická část

1. Definice pojmů - školní zralost a školní připravenost

1.1. Školní zralost

J. A. Komenský ve svém díle Informatorium školy mateřské říká o dvou

podmínkách, které by dítě před vstupem do školy mělo splňovat – umět vše co

se mělo naučit v klínu mateřském, tedy ty znalosti a návyky, které se od něj na

prahu školy očekávají, a schopnost soustředit se na otázky a odpovědi, tedy

přiměřené intelektové schopnosti. J. A. Komenský se zaobírá téţ otázkou, ţe

mezi dětmi jsou individuální schopnosti a je zde moţnost, zváţit posunutí jejich

nástupu do školy.

Langmeier (1998) souhrnně definuje školní zralost jako takový stav

somato-psycho-sociálního vývoje dítěte, který:

· je výsledkem úspěšně dovršeného vývoje celého předchozího období útlého

a předškolního dětství

· je vyznačen přiměřenými fyzickými i psychickými dispozicemi pro poţadovaný

vývoj ve škole a je provázen pocitem štěstí dítěte

· je současně dobrým předpokladem budoucího školního výkonu a sociálního

zařazení.

Podle Trpišovské (1997) lze zobecnit jednotlivé aspekty a stránky školní

zralosti. "Dítě je zralé pro školu, je-li na určitém stupni vyspělosti poznávacích

funkcí, dosáhlo-li rozvoje vyjadřovacích funkcí (řeč a grafický projev) a projevuje

adekvátní předpoklad práceschopnosti v podmínkách školy (dokáže se

soustředit, je odolné vůči rušivým podnětům a přiměřeně vytrvalé)."
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Další výklady odborníkŧ ke školní zralosti čerpané z literatury:

„…V pedagogicko - psychologickém pojetí znamená stav dítěte

projevující se v takové úrovni jeho organismu, která mu umožňuje adaptaci na

prostředí školy. Toto pojetí vychází z teorií vývojové psychologie, které

vysvětlují, jak dítě dozrává ve své centrální nervové soustavě, ve svých

mentálních schopnostech, vnímání, pozornosti, řečových a komunikativních

dovednostech…“

(Prŧcha aj., 2008, s. 243 )

„…V oblasti školské legislativy je školní zralost chápána jako podmínka

pro zahájení povinné školní docházky po dovršení šestého roku věku, kdy má

být dítě „ tělesně i duševně přiměřeně vyspělé“…“

( Prŧcha aj., 2008 , s. 243 )

„ … školní zralost vymezit jako dosažení takového stupně vývoje

(v oblasti fyzické, mentální, emocionálně - sociální), aby se dítě bylo schopno

bez obtíží účastnit výchovně - vzdělávacího procesu;nebo alespoň bez větších

obtíží, nejlépe s radostí a dychtivostí…“

( Bednářová, 2010, s. 2 )

Školní zralost lze obecně označit jako:

- určitá kritéria, která musí dítě před vstupem do školy zvládnout

- soubor poţadavkŧ v oblasti tělesné, duševní i sociální

- je ovlivněna úrovní rodiny i moţnými zděděnými činiteli, popřípadě

některými organickými faktory

- postiţeními dítěte

- posuzuje jí odborník z pedagogicko-psychologické poradny, speciálně

pedagogického centra nebo odborný lékař zpŧsobilý posoudit zdravotní

stav dítěte pro účely vstupu do školského zařízení

- umoţňuje dítěti osvojovat si s úspěchem školní dovednosti a znalosti
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1.2. Školní připravenost

Zohledňuje proces učení a je spíše více záleţitostí pedagogickou. Vývoj

dítěte probíhá vţdy v interakci s prostředím, ve kterém dítě vyrŧstá.

Podle Mgr. Renaty Laţalové lze školní připravenost charakterizovat

několika sloţkami, které zahrnují vnitřní i vnější vlivy.

- pracovní zralost (souvisí s motivací)

- emocionální a sociální připravenost

Další výklady odborníkŧ ke školní připravenosti čerpané z literatury:

,,Školní připravenost je komplexní charakteristika, která zahrnuje jak

úroveň biologického a psychického vývoje dítěte, tak dispozic utvářené na

základě učení a vlivem konkrétního sociálního prostředí.“

(Prŧcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 243)

„ … Školní připravenost (způsobilost) postihuje oproti biologickému

zrání spíše úroveň předškolní přípravy z hlediska schopností, vlivu prostředí

a výchovy…“

( Zelinková, 2001, s.111 )

„ … Školní připravenost závisí více či méně intenzivně na řadě dispozic,

které se diagnosticky sledují jako složky připravenosti. Školní práce dítěte

připravovaného pro školu odpovídá jeho možnostem (potencionalitám) nebo se

od nich výrazně neliší. To znamená, že školní připravenost a školní úspěšnost

spolu úzce souvisejí…“

( Kolláriková, 2001, s.221)
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2. Hlavní znaky školní zralosti

2.1. Fyzická zralost

- V tomto věku velice individuální - dítě dozrává pro školní docházku kolem 6.

roku, dochází zde k fyzickým změnám.

- Rŧstový věk se zjišťuje i prostřednictvím Kapalínova indexu, který vychází

z poměru mezi výškou a hmotností dítěte. Děvčata by měla v tomto věku


[…]

Základní škola Jaroměř, Na Ostrově 4, okres Náchod
Základní škola, Meziměstí, okres Náchod
Základní škola, Náchod, Komenského 425
Základní škola, Náchod, Pavlišovská 55
Základní škola Nové Město nad Metují, Komenského 15, okres Náchod
Základní škola, Ţďár nad Metují, okres Náchod
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Příloha č. 4 - Dotazník pro rodiče dětí předškolního věku.

Dotazník pro rodiče dětí předškolního věku.

1. Uvažovali jste o odkladu školní docházky u svého dítěte?

a) ano

b) ne

2. S kým, jste konzultovali zralost či nezralosti svého dítěte na vstup do školy?
a) s učitelkou ve školce

b) s dětským lékařem

c) s odborníkem z pedagogicko- psychologické poradně

d) s logopedem

e) s jiným odborníkem

f) s jinými maminkami

g) s nikým

3. Z jakých důvodů vašemu dítěti byl/nebyl doporučen odklad školní docházky?
a) Nebyl doporučen

b) byl – důvod…………………………………………………………………………………………..

4. Za jakých podmínek byste uvažovali o odkladu školní docházky u svého dítěte i bez

rady odborníka?
a) Špatná řeč

b) Pracovní nevyzrálost – neudržení pozornosti, hravost,…

c) Citová nevyzrálost – úzkostlivost, přílišná vázanost na rodinu….

d) Tělesná nevyzrálost – malý vzrůst, špatná pohybová koordinace…

e) Nezájem o učení

f) Jiné? Jaké? (prosím konkretizujte)

………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………..

5. Pokud již vaše dítě mělo nástup školní docházky posunut o rok, jak hodnotíte vaše

rozhodnutí?
a) již je zralý k nástupu do škol

b) dítě se výrazně zlepšilo – v čem?

(prosím konkretizujte)…………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………………………………..

c) odklad školní docházky byl zbytečný
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6. Navštěvovalo vaše dítě stimulační programy pro předškolní děti v roce odkladu

školní docházky?
a) Přípravné třídy při základní škole

b) Nadstandardní aktivity v MŠ

c) Aktivity mimo MŠ

d) Jiné?

(prosím konkretizujte)………………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………………………………………………

7. Informovali vás paní učitelky v mateřské škole dostatečně o školní připravenosti vašeho

dítěte?

a) Doporučení pro návštěvu poradny

b) Odkaz na literaturu

c) Vedla s Vámi paní učitelka rozhovor

d) Měli jste možnost nahlédnout na práci dítěte v mateřské škole (výrobky,

grafomotorické listy, výtvarný projev, básničky, písničky, které se dítě v MŠ naučilo)

e) Možnost srovnání s ostatními vrstevníky

8. Odklad školní docházky vidím jako nejschůdnější řešení pro dosažení zralosti nástupu

povinné školní docházky dítěte.

a) ano

b) ne - navrhovala bych jiné řešení

(prosím konkretizujte)…………………………………………………………………………...................

………………………………………………………………………………………………………………………………….
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Příloha č. 5 - Dotazník pro rodiče dětí školního věku.

Dotazník pro rodiče dětí školního věku.

1. Vaše dítě navštěvuje ………………………….. třídu?

2. Uvažovali jste před vstupem do školy o odkladu školní docházky u svého dítěte?

a) ano

b) ne

3. Navštěvovalo vaše dítě před vstupem do školy?

a) mateřskou školu

b) mateřské centrum

c) přípravou třídu

d) jiné zařízení

4. S kým jste konzultovali zralost či nezralosti svého dítěte na vstup do školy ?

a) s učitelkou ve školce

b) s dětským lékařem

c) s odborníkem z pedagogicko- psychologické poradně

d) s logopedem

e) s jiným odborníkem

f) s jinou maminkou

g) s nikým

5. Z jakých důvodů vašemu dítěti byl/nebyl doporučen odklad školní docházky?

a) nebyl

b) byl – důvod…………………………………………………………………………………………..

6. Za jakých podmínek byste uvažovali o odkladu školní docházky u svého dítěte-

bez rady odborníka.

a) Špatná řeč

b) Pracovní nevyzrálost – neudržení pozornosti, hravost,…

c) Citová nevyzrálost – úzkostlivost, přílišná vázanost na rodinu….

d) Tělesná nevyzrálost – malý vzrůst, špatná pohybová koordinace…

e) Nezájem o učení

f) Jiné? Jaké? (prosím konkretizujte)

………………………………………………………………………………………………………………………….
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7. Pokud již vaše dítě mělo nástup školní docházky posunut o rok, jak hodnotíte

vaše rozhodnutí?

a) z důvodu …………………………………………….by dítěti prospěl ještě rok odkladu nástupu do

1. třídy

b) dítě se výrazně zlepšilo – v čem?

(prosím konkretizujte)…………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………………………………..

c) odklad školní docházky byl zbytečný, v mateřské škole se dítě nudilo

8. Jaké nadstandardní aktivity dítě před vstupem do ZŠ navštěvovalo?

a) Pohybové kroužky

b) Výtvarné kroužky

c) Hudební kroužky

d) Stimulační programy pro předškoláky

e) Jiné? Jaké? (prosím konkretizujte)

9. S čím mělo vaše dítě s nástupem do první třídy největší problémy?

a) s pracovním tempem

b) V sociální oblasti – úzkost, samostatnost, vazba na rodinu

c) S denní organizací

d) Plnění domácích úkolů

e) Velká hravost dítěte

f) Jiné? Jaké? (prosím konkretizujte)

10. Uvažovali jste během první třídy dítěte o dodatečném odkladu školní docházky?

a) ano

b) ne