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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné:
Chybějící abstrakt
v českém a
anglickém jazyce.

DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Téma, které autorka zpracovala ve své diplomové práci, patří k často diskutovaným
otázkám učitelek mateřských škol. V ČR jedna čtvrtina dětí má odložené plnění povinné
školní docházky. Autorka si stanovila za cíl zjistit nejčastější příčiny odkladu školní
docházky v Náchodě.

Teoretická část je zpracována jako konstatování všeobecně známých skutečností. Autorka
např. často prezentuje pouze definice (kap. 1.2, celá třetí kapitola je citováním RVP PV,
úvod čtvrté kapitoly je citováním Školského zákona, s. 24 převažují přímé citace), ale
chybí jejich analyzování či porovnání.

Při výzkumném šetření autorka vhodně zvolila kombinaci tří výzkumných metod (analýza
dokumentace z PPP, polostrukturovaný rozhovor, dotazník). Výsledky diplomové práce
mají regionální využití, konkrétně provedená analýza zpráv z PPP, vyhodnocení
dotazníků a rozhovorů s rodičovskou veřejností.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Drobné nedostatky v citacích (např. s. 10 se jedná o přímou citaci, ale není uvedena stran,
ze které bylo citováno, při odkazu na dílo Komenského chybí rok publikace, v seznamu
použité literatury chybí dílo Ležalové – diplomantka uvádí chybně její jméno). Při psaní
odborné práce je vhodné sjednotit způsob uvádění autorů (s. 12 „podle Mgr. Renaty
Lažalové“, s. 10 „podle Trpišovské“). U některých kapitol (např. kap. 2. kapitola 4.2.1)
není zřejmé, o jaké zdroje se autorka opírala. Na s. 48 je chybně uveden název pracovního
sešitu, jedná se o Kafomet.

V praktické části chybí časový harmonogram výzkumného šetření. U tabulky (č. 2, s. 51)
ani v textu není uvedena celková návratnost dotazníků. Při vyhodnocování dat
dotazníkového šetření není z tabulek zřejmé, zda jsou údaje uváděny v procentech či
absolutních číslech. Je škoda, že autorka více neanalyzuje získaná dat (např. u grafu č. 5),

konkrétně neuvádí jaké jiné nadstandardní aktivity navštěvovaly děti před vstupem do ZŠ.
Kvalitu práce snižuje i chybějící diskuze.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Objasněte zařazení kapitoly č. 5 (Diagnostika školní zralosti v mateřské škole Hronov)
do teoretické části.

2. Jak jste ověřovala hypotézu H2 a jak jste konkrétně zjišťovala a vyhodnocovala pocity
učitelek mateřských škol a rodičů?

3. Co jste zjišťovala a jaká kritéria vyhodnocení jste zvolila u polostrukturovaného
rozhovoru (s. 40. otázka č. 6 a 8)

4. V průběhu obhajoby porovnejte výsledky Vámi realizovaného regionálního šetření
s celorepublikovými statistikami.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: